REQUERIMENTO Nº 0010/11
Requer à Mesa seja oficiado à direção da UNIMED Jaboticabal solicitando que reveja sua
decisão de retirar a ambulância do Plantão do PA de Guariba.

Lido na Sessão de 15/03/2011                              Despacho em 15/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER  à Mesa seja oficiado à direção da

UNIMED Jaboticabal solicitando que reveja sua decisão de retirar a ambulância do Plantão

do PA de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

Hoje  tomamos  conhecimento  que  a  ambulância  do  PA  foi  retirada  de  serviço.

Consideramos tal atitude um enorme contrassenso, já que a cidade conta com expressivo

número de conveniados daquela cooperativa de trabalho médico.

Com isso, voltamos à situação de alguns anos atrás, onde as dificuldades nos casos

de urgência colocavam em risco a vida de muitos de nossos munícipes, visto que o serviço

de  socorro  dependia  -  como  doravante  dependerá  -  de  comunicação  com  Jaboticabal,

deslocamento  da  ambulância  até  aqui  e  retorno  a  alguma  unidade  hospitalar  daquela

cidade.

Toda essa burocracia e procedimentos geram grande demora no atendimento (o que

não  pode  absolutamente  acontecer  em  casos  de  emergência),  pois  nesse  vai  e  vem  de

telefonema  pra  lá,  telefonema  pra  cá,  ambulância  vindo  e  voltando,  perde-se  precioso

tempo  até  que  o  paciente  receba  atendimento  médico-hospitalar,  o  que,  dependendo  da

doença, agrava muito o seu estado, podendo até sobrevir a morte, como, infelizmente, já

aconteceu.

Assim,  solicitamos  à  alta  direção  da  UNIMED  que  reveja  essa  decisão  no  mínimo

infeliz, dando com isso tranquilidade a todos seus conveniados.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de março de 2011.

                    REQUERIMENTO Nº 0010/11
Requer à Mesa seja oficiado à direção da UNIMED Jaboticabal solicitando que reveja sua
decisão de retirar a ambulância do Plantão do PA de Guariba.

Lido na Sessão de 15/03/2011                              Despacho em 15/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor